(4) protulata est, los mms Pl 2 Bg, la ed Schf y S Pe
rus; protulata, el ms Pl 1

(5) dependendis, el ms Bg, y la ed. Nbg.; pendendis, los
mms Pl 1 2, omitiendo de, que también falta en los mms
de Concilio y en el ms Gt

(6) Los mms Pl 1 2 Bg Gt Rg, y las ed Nbg Hal

Russ Cont 62; praecepsare, las ed Schf Cont 66 y las demás
(7) fide omittela Pac

(8) Con arreglo á las Bas el orden de las palabras es
este: quae accepisti bona fide solve

(9) liquidum, Hal.

(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal;
protulerit, Russ y los demás

(11) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf; sint,
Hal y los demás

ut (1), quod re vera inducitum damnum, hoc redditatur, et non ex quibusdam machinationibus et immodicis per versionibus in circuitus inexticabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua (2) impossibilitate cadat, quum scimus (3) esse naturae congruum, eas tantummodo poenas exigunt, quae (4) cum competente moderamine proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuantur. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostri a amplectitui constitutio, quia et ex eo veteres id (5), quod interest, statuerunt. Et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio

Dat Kal Septemb Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC (6) [531]

TIT XLVIII

SI A NON (7) COMPETENTE IUDICE IUDICATUM
ESSE DICATUR

1 *Imp ALEXANDER A SABINIANO* (8) — Iudex ad certam rem datus, si de aliis pronuntiavit, quam quod ad eam rem (9) pertinet, nihil egit

IV (10) Non Ianua: (11) MAXIMO II et AELIANO Conss (12) [223]

2 *Imp GORDIANUS A LICINIAE* (13) — Si militaris iudex super ea causa, de qua civilibus actionibus disceptandum fuit, non datus, a quo dari potest, cognovit, etiam remota appellatione id, quod ab eo statutum est, firmitatem iudicati non habet

3 *Imp Diocletianus et Maximianus AA et CC PHILETAE* — Si de proprietate datus iudex adversus te nihil super hac statuit, rector provinciae aditus causam hanc cognoscere suaque decidere sententia curabit, quum, et si quid de possessione pronuntiatum probetur, hoc causae proprietatis minime noceat

S Non Novemb [Heric et Caes (14)] Conss

4 *Imp Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA ad Potitum, Vicarium* (15) — Et (16) in privatorum causis huiusmodi forma sevetur, ne quemquam litigitorum sententia non a suo iudice dicta constituat

Dat X Kal Octob Romae, Ausonio (17) et Olibrio Conss (18) [379]

(1) El ms Bg; hoc, insertan los mms Pl 1.2, y las ed., pero en los mms Pl 1.2 se omite después de *damnum* el si siguiente hoc. Parece, pues, que se debe suprimir uno u otro hoc. El texto concuerda con las Bas.